
CARTEIRA DE INVESTIMENTOS
% DA CARTEIRA 

IPREV-DF
SALDO DO MÊS RENTABILIDADE MENSAL

RENTABILIDADE 
ACUMULADA 2023

Renda Fixa - TÍTULOS PÚBLICOS - Art. 7º, I, a 32,68% 1.332.616.236,23R$                                                    A MERCADO
NTN-B - 15/05/2045 2,12% 86.552.011,06R$                                                                        0,60% 3,75%
NTN-B - 15/05/2050 2,15% 87.629.726,58R$                                                                        3,98% 7,91%
NTN-B - 15/05/2050 1,07% 43.814.863,29R$                                                                        3,98% 7,31%
NTN-B - 15/05/2050 1,07% 43.814.863,29R$                                                                        3,98% 7,31%
NTN-B - 15/05/2050 1,07% 43.814.863,29R$                                                                        3,98% 6,35%
NTN-B - 15/05/2050 1,07% 43.814.863,29R$                                                                        3,98% 6,35%
NTN-B - 15/05/2050 2,15% 87.629.726,58R$                                                                        3,98% 9,95%
NTN-B - 15/05/2050 2,15% 87.629.726,58R$                                                                        3,98% 4,95%
NTN-B - 15/05/2050 2,15% 87.629.726,58R$                                                                        3,98% 5,51%
NTN-B - 15/05/2050 1,07% 43.814.863,29R$                                                                        3,98% 5,09%
NTN-B - 15/05/2050 1,07% 43.814.863,29R$                                                                        3,98% 5,09%
NTN-B - 15/05/2050 1,07% 43.814.863,29R$                                                                        3,98% 7,07%
NTN-B - 15/05/2050 1,07% 43.814.863,29R$                                                                        3,98% 6,36%
NTN-B - 15/05/2050 2,15% 87.629.726,58R$                                                                        3,98% 9,36%
NTN-B - 15/05/2055 3,19% 130.029.603,99R$                                                                      1,27% 0,37%
NTN-B - 15/05/2055 0,53% 21.671.600,67R$                                                                        1,27% 5,72%
NTN-B - 15/05/2055 0,34% 13.869.824,43R$                                                                        1,27% 5,52% Obs: Meta anual do FSG - IPCA + 1,05%

NTN-B - 15/05/2055 0,72% 29.473.376,90R$                                                                        1,27% 5,52%
NTN-B - 15/08/2050 2,15% 87.629.726,58R$                                                                        3,98% 9,70%
NTN-B - 15/08/2055 2,13% 86.686.402,66R$                                                                        1,27% 12,22%
NTN-B - 15/08/2060 2,16% 88.036.150,72R$                                                                        4,49% 12,34%

FI Renda Fixa - Art. 7º, I, b 34,20% 1.399.992.725,47R$                                                    
 CEF FI BRASIL IRF-M 1 TP RF 7,19% 293.323.465,73R$                                                                      0,97% 12,03%
 CEF FI BRASIL IMA-B 5 TP RF LP 2,49% 101.739.743,57R$                                                                      1,79% 10,38%
CAIXA FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP 5,10% 207.985.366,09R$                                                                      1,73% 10,35%
CAIXA FIC BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA 1,40% 56.959.894,24R$                                                                        1,43% 12,23%
BB PREVID RF IRF-M1 4,71% 192.289.538,83R$                                                                      0,97% 11,89%
BB PREVID RF IDKA2 4,38% 178.584.129,69R$                                                                      1,79% 10,17%
BB PREVID TP IPCA I 1,09% 44.392.585,28R$                                                                        0,90% 11,84%
BB PREVID RF IMA-B 5 3,08% 125.440.351,05R$                                                                      1,79% 10,34%
ITAU SOBERANO RF IRFM 1 0,37% 15.147.012,99R$                                                                        0,98% 12,04%
WESTERN ASSET IMA-B 5 ATIVO FI RF 1,16% 47.371.652,94R$                                                                        2,54% 10,32%
IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS 0,37% 15.066.686,70R$                                                                        0,97% 12,00%
CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 2,25% 91.621.608,20R$                                                                        2,47% 14,64%
ITAU INSTITUCIONAL ALOC DIN 0,61% 25.023.229,06R$                                                                        2,60% 14,00%
SANTANDER IRF-M 1 PREMIUM 0,12% 5.047.461,10R$                                                                          0,96% 12,06%

FI Renda Fixa - Art. 7º, III, a 16,87% 687.977.455,81R$                                                       
40-BRB FIRF PÚBLICO LP 0,22% 9.046.489,79R$                                                                          0,88% 11,77%
 CEF FI BRASIL REF. DI LP 4,05% 165.352.417,16R$                                                                      0,97% 12,28%
BB PREVID RF FULXO 0,46% 18.637.731,65R$                                                                        0,83% 11,02%
BB PREVID RF PERFIL 5,67% 231.430.840,00R$                                                                      0,91% 11,97%
ITAÚ INSTITUCIONAL FI RF REF. DI 1,25% 51.147.677,02R$                                                                        0,99% 12,50%
SAFRA EXECUTIVE 2 0,94% 38.490.489,10R$                                                                        0,95% 11,85%
PREMIUM FI RF REFERENCIADO DI 0,23% 9.317.668,62R$                                                                          0,99% 12,57%
FIC FI RF ALOCACAO DINAMICA 1,57% 63.888.340,56R$                                                                        1,77% 13,47%
INSTITUCIONAL FIC FI RF IMA-B 5 2,47% 100.665.801,91R$                                                                      1,78% 10,26%

FI Renda Fixa Crédito Privado - Art 7º, V, b 1,23% 49.999.389,57R$                                                         
ITAÚ HIGH GRADE FIC RF CP 1,23% 49.999.389,57R$                                                                        1,06% 12,79%

FI Renda Variável Ações Livres - Art. 8º, I 7,51% 306.412.159,07R$                                                       
 CEF FIC AÇÕES VALOR DIVID RPPS 0,81% 32.986.080,74R$                                                                        9,68% 16,83%
BB AÇÕES SELEÇÃO FATOR 0,49% 20.041.584,36R$                                                                        11,48% 13,04%
INST AÇOES PHOENIX 0,00% -R$                                                                                           11,62% 1,84%
SPX APACHE FIC 0,43% 17.407.630,51R$                                                                        12,20% 24,13%
Equity Portfolio PB FIC Ações 0,43% 17.613.208,74R$                                                                        11,53% 13,14%
EQUITIES FI ACOES 0,02% 613.381,67R$                                                                             11,80% 12,70%
GERACAO FIA 0,25% 10.017.165,79R$                                                                        10,67% 11,82%
ICATU VANGUARDA DIVIDENDOS FIA 2,46% 100.134.156,48R$                                                                      9,13% 10,19%
CONSTANCIA FUNDAMENTO FIA 2,29% 93.503.771,91R$                                                                        10,25% 12,29%
OCCAM FIC AÇÕES 0,35% 14.087.337,06R$                                                                        10,65% 10,35%
IBOVESPA ATIVO INST. FI AÇÕES 0,00% 7.841,81R$                                                                                  12,78% 15,57%

FI Renda Variável Investimento Ex. - Art. 9º, II 2,02% 82.248.489,62R$                                                         
BB MM NORDEA IE FI 0,12% 4.990.266,64R$                                                                          2,85% -1,13%
BB MM GLOBAL SELECT 1,89% 77.258.222,98R$                                                                        6,19% 11,92%
GENIAL MS GLOBAL BRANDS F. DE INV. 0,00% -R$                                                                                           5,24% 4,00%
GENIAL MS US GROWTH FIC FIA IE 0,00% -R$                                                                                           14,65% 21,49%

FI Renda Variável  BDR Nível I - Art. 9º, III 1,23% 50.183.550,85R$                                                         
 CEF INSTITUCIONAL BDR NIVEL I 0,06% 2.290.559,84R$                                                                          6,42% 21,77%
WESTERN ASSET FI AÇÕES BDR NÍVEL I 1,17% 47.892.991,01R$                                                                        8,83% 28,93%

FI Renda Variável Multimercado - Art. 10, I 7,19% 84.501.177,05R$                                                         
 CEF FIC ALOC MACRO MULTI 0,85% 34.635.365,89R$                                                                        3,43% 11,62%
ITAÚ PRIV MULT SP 500 BRL FICFI 6,34% 49.865.811,16R$                                                                        9,33% 26,53%

FIP Renda Variável - Art. 10, II -  FIP 0,87% 47.905.087,17R$                                                         
BRB QAM FIP IMOB PARANÁ I 0,02% 1.192.151,42R$                                                                          
FIP VENTURE BRASIL CENTRAL 0,09% 4.734.996,51R$                                                                          0,12% 20,93%
BB INTERN. DE EMPRESAS FIP II 0,77% 41.977.939,24R$                                                                        

FII Renda Variável - Art. 11 0,89% 36.488.325,54R$                                                         
FI-FII SIA CORPORATE 0,48% 19.469.019,97R$                                                                        -0,24% -1,03%
 CEF FII RIO BRAVO RENDA VAREJO 0,26% 10.739.000,00R$                                                                        -2,12% 29,90%
 CEF RIO BRAVO FOF 0,15% 6.280.305,57R$                                                                          -3,92% -

TOTAL DE RECURSOS (FUNDO SOLIDÁRIO GARANTIDOR - FSG) 4.078.324.596,37R$                                                    

Renda Fixa - TÍTULOS PÚBLICOS - Art. 7º, I, a 40,85% 321.205.322,05R$                                                       NA CURVA
NTN-B - 15/05/2024 3,84% 30.227.815,91R$                                                                        0,82% 1,67% Obs: Meta anual do CAP - IPCA + 2,92%

NTN-B - 15/05/2024 3,22% 25.317.880,97R$                                                                        0,76% 0,12%
NTN-B - 15/05/2024 3,71% 29.149.565,40R$                                                                        1,24% 0,12%
NTN-B - 15/05/2032 0,11% 844.735,40R$                                                                             0,69% 5,65%
NTN-B - 15/05/2032 0,70% 5.490.780,08R$                                                                          0,69% 5,65%
NTN-B - 15/05/2033 3,81% 29.945.304,72R$                                                                        0,33% 0,33%
NTN-B - 15/05/2035 0,55% 4.313.110,70R$                                                                          -2,09% 7,83%
NTN-B - 15/05/2035 3,84% 30.203.363,99R$                                                                        -2,12% 1,25%
NTN-B - 15/05/2035 1,10% 8.644.879,98R$                                                                          -2,11% 1,09%
NTN-B - 15/05/2035 2,67% 20.983.063,15R$                                                                        -2,09% 0,44%
NTN-B - 15/05/2035 6,40% 50.329.831,28R$                                                                        -2,08% 0,12%
NTN-B - 15/05/2035 3,14% 24.719.040,51R$                                                                        -2,08% 0,12%
NTN-B - 15/05/2035 3,14% 24.667.032,46R$                                                                        -2,05% 0,12%
NTN-B - 15/05/2035 2,47% 19.439.695,82R$                                                                        -2,01% 0,12%
NTN-B - 15/05/2040 0,18% 1.407.112,82R$                                                                          0,67% 8,23%
NTN-B - 15/05/2040 0,65% 5.086.219,90R$                                                                          0,67% 8,23%
NTN-B - 15/05/2045 1,33% 10.435.888,96R$                                                                        -2,25% 4,38%

FI Renda Fixa - Art. 7º, I, b 42,62% 335.166.090,20R$                                                       
IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS 2,45% 19.234.553,31R$                                                                        0,97% 12,00%
BB PREVID RF IDKA2 2,35% 18.487.390,55R$                                                                        1,79% 10,17%
BB PREVID RF IMA-B 5 6,20% 48.785.939,97R$                                                                        1,79% 10,34%
 CEF FI BRASIL IMA-B 5 TP RF LP 8,27% 65.052.536,86R$                                                                        1,79% 10,38%
CAIXA FIC BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA 0,05% 390.310,37R$                                                                             1,43% 12,23%
CAIXA FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP 3,93% 30.917.262,23R$                                                                        1,73% 10,35%
CEF FI BRASIL IRF-M 1 TP RF 10,30% 81.021.643,31R$                                                                        0,97% 12,03%
ITAU SOBERANO RF IRFM 1 2,89% 22.727.508,14R$                                                                        0,98% 12,04%
WESTERN ASSET IMA-B 5 ATIVO FI RF 1,63% 12.852.831,40R$                                                                        2,54% 10,32%
 CEF FI BRASIL IRF-M  TP RF 4,54% 35.696.114,06R$                                                                        2,47% 14,64%

FI Renda Fixa - Art. 7º, III, a 4,99% 39.201.690,81R$                                                         
40-BRB FIRF PÚBLICO LP 0,28% 2.237.760,76R$                                                                          0,88% 11,77%
BB PREVID RF FULXO 0,42% 3.283.774,05R$                                                                          0,83% 11,02%
PREMIUM FI RF REFERENCIADO DI 1,49% 11.694.045,07R$                                                                        0,99% 12,57%
FIC FI RF ALOCACAO DINAMICA 0,01% 67.646,21R$                                                                               1,77% 13,47%
INSTITUCIONAL FIC FI RF IMA-B 5 0,39% 3.093.821,42R$                                                                          1,78% 10,26%
BB PREVID RF PERFIL 0,00% 817,04R$                                                                                     0,91% 11,97%
 CEF FI BRASIL REF. DI LP 0,02% 121.239,45R$                                                                             0,97% 12,28%
ITAU INSTITUCIONAL ALOC DIN 1,66% 13.037.590,20R$                                                                        2,60% 14,00%
ITAÚ INSTITUCIONAL FI RF REF. DI 0,72% 5.664.996,61R$                                                                          0,99% 12,50%

FI Renda Fixa Crédito Privado - Art 7º, V, b 2,98% 23.441.062,18R$                                                         
ITAÚ HIGH GRADE FIC RF CP 2,98% 23.441.062,18R$                                                                        1,06% 12,79%

FI Renda Variável Ações Livres - Art. 8º, I 6,93% 54.508.965,51R$                                                         
BB AÇÕES RETORNO TOTAL 0,49% 3.816.071,59R$                                                                          10,99% 10,88%
IBOVESPA ATIVO INST. FI AÇÕES 0,04% 350.642,13R$                                                                             12,78% 15,57%
BB AÇÕES QUANTITATIVO 0,14% 1.093.341,46R$                                                                          11,48% 13,04%
BB MM SCHRODER FI 0,18% 1.433.646,58R$                                                                          5,93% 8,12%
 CEF FIC AÇÕES VALOR DIVID RPPS 0,83% 6.538.046,41R$                                                                          9,68% 16,83%
 CEF INSTITUCIONAL BDR NIVEL I 1,05% 8.293.204,86R$                                                                          6,42% 21,77%
CEF FI AÇÕES Brasil IBX-50 0,24% 1.869.092,96R$                                                                          11,12% 11,40%
ITAÚ DIVIDENDOS FI 0,07% 570.629,10R$                                                                             11,13% 17,35%
ITAU FOF RPI AÇÕES IBOV 0,75% 5.934.537,76R$                                                                          11,48% 13,02%
Equity Portfolio PB FIC Ações 0,60% 4.747.634,15R$                                                                          11,53% 13,14%
SAFRA SMALL CAP PB FIC ACOES 0,53% 4.134.719,32R$                                                                          13,47% 19,51%
ITAÚ SMALL CAP VALUATION FIC AÇÕES 0,12% 945.383,98R$                                                                             11,78% 7,09%
BB DIVIDENDOS MIDCAPS FIC AÇÕES 1,88% 14.782.015,21R$                                                                        9,92% 18,04%

FI Renda Variável Investimento Ex. - Art. 9º, II 0,83% 6.513.405,32R$                                                           
BB MM NORDEA IE FI 0,27% 2.084.086,26R$                                                                          2,85% -1,13%
BB MM GLOBAL SELECT 0,56% 4.429.319,06R$                                                                          6,19% 11,92%

FI Renda Variável  BDR Nível I - Art. 9º, III 0,04% 334.225,18R$                                                              
WESTERN ASSET FI AÇÕES BDR NÍVEL I 0,04% 334.225,18R$                                                                             8,83% 28,93%

FI Renda Variável Multimercado - Art. 10, I 0,76% 5.961.193,48R$                                                           
ITAÚ PRIV MULT SP 500 BRL FICFI 0,76% 5.961.193,48R$                                                                          9,33% 26,53%

TOTAL DE RECURSOS (FUNDO CAPITALIZADO) 786.331.953,73R$                                                       

FI Renda Fixa - Art. 7º, III, a 100,00% 613.445.646,62R$                                                       
40-BRB FIRF PÚBLICO LP 13,95% 85.591.021,27R$                                                                        0,88% 11,77%
PREMIUM FI RF REFERENCIADO DI 0,99% 6.102.387,28R$                                                                          0,99% 12,57%
BB PREVID RF PERFIL 0,03% 199.957,44R$                                                                             0,91% 11,97%
ITAÚ INSTITUCIONAL FI RF REF. DI 85,02% 521.552.280,63R$                                                                      0,99% 12,50%

TOTAL DE RECURSOS (FUNDO FINANCEIRO) 613.445.646,62R$                                                                      

FI Renda Fixa - Art. 7º, III, a 100,00% 1.553.281,02R$                                                           
40-BRB FIRF PÚBLICO LP 92,74% 1.440.496,97R$                                                                          0,88% 11,77%
BB PREVID RF PERFIL 0,06% 996,73R$                                                                                     0,91% 11,97%
BB PREVID RF FLUXO 6,85% 106.405,75R$                                                                             0,83% 11,02%
 CEF FI BRASIL REF. DI LP 0,35% 5.381,57R$                                                                                  0,97% 12,28%

TOTAL DE RECURSOS (TAXA DE ADMINISTRAÇÃO) 1.553.281,02R$                                                           

Total Geral do Ativos Financeiros 100% 77,73% 5.479.655.477,74R$               
Fundo Solidário Garantidor 74,43% 57,85% 4.078.324.596,37R$                                              
Fundo Financeiro 11,19% 8,70% 613.445.646,62R$                                                 
Fundo Capitalizado 14,35% 11,15% 786.331.953,73R$                                                 
Taxa de Administração 0,03% 0,02% 1.553.281,02R$                                                     
TOTAL GERAL DOS ATIVOS FINANCEIROS (FSG + FUNDO FINANCEIRO + FUNDO CAPITALIZADO)#NOME? 5.479.655.477,74R$                                                           

FSG – Ativos Não Financeiros ¹ 100% 22,27% 1.569.700.392,79R$               
Imóveis ² 66,15% 14,73% 1.038.283.207,33R$                                              
Ações do BRB (16,52% do capital do Banco) ² 33,85% 7,54% 531.417.185,46R$                                                 

Carteira sob gestão do IPREV-DF 7.049.355.870,53R$     
¹ : Resolução CMN nº 4.963/2021, art. 6º.

² : Lei Complementar nº 932/2017, art. 45.

DIRETORIA DE INVESTIMENTOS (DIRIN)
DETALHAMENTO DA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS

REFERÊNCIA: NOVEMBRO/2023

NOVEMBRO DE 2023

Performance do Fundo Solidário Garantidor – FSG

R$ 115.021.138,56

Rentabilidade Monetária Mensal

0,36%
Meta Mensal 

R$ 4.078.324.596,37

Rentabilidade Percentual Mensal

2,91%

5,02%
Meta Acumulada no Ano

DETALHAMENTO DA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS - IPREV-DF

Performance do Fundo Capitalizado – FC

R$ 8.789.223,80
Rentabilidade Monetária Mensal

0,51%

6,79%
Meta Acumulada no Ano

Meta Mensal 

Patrimônio Líquido

Fundo Capitalizado – FC (Ativos Financeiros)

Fundo Financeiro – FF (Ativos Financeiros)

        Taxa de Administração (Ativos Financeiros)

     Fundo Solidário Garantidor – FSG (Ativos Financeiros)

Rentabilidade Acumulada no Ano

10,24%

Rentabilidade Percentual

R$ 786.331.953,73
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Rentabilidade da Carteira % Ref. Rentabil. (IPCA + 2,92%)

83,69%

16,31%

RENDA FIXA RENDA VARIÁVEL

Por Segmento

5,93%

81,62%

12,39% 0,06%

FIN FSG CAP TAXA

Por Fundo e Taxa
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FIP Renda Variável - Art. 10, II -  FIP
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FI Renda Variável  BDR Nível I - Art. 9º, III

FI Renda Variável Investimento Ex. - Art. 9º, II

ENQUADRAMENTO LEGAL (RESOLUÇÃO CMN Nº 4.963/2021 E PI 2023)

PI 2023 % CARTEIRA IPREV


